
 

 

 
 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 21  
 

DETERMINAZIONE N. 34  DEL  10.02.2012 
 
Oggetto: OPERE     DI     URBANIZZAZIONE    PRIMARIA    NEL    PIANO 

PARTICOLAREGGIATO  PP  15  -  INCARICO  ALLO  STUDIO LEGALE 
COFFRINI         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 102 del 20/12/2011 con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2012 prendendo come riferimento il bilancio di 
previsione 2011 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso dell’esercizio 2011; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8645 del 29/12/2011 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Sportello Unico dell’Edilizia e Attività 
Produttive; 

 

RICHIAMATA: 
 
la Delibera di Giunta Comunale n. 04 in data 07/02/2012 avente per oggetto “opere di 
urbanizzazione primaria nel piano particolareggiato PP 15 – ricorso avverso il decreto 
ingiuntivo depositato presso il Tribunale di Reggio Emilia promosso dalla ditta CME”; 
 
PRESO ATTO che  con la Delibera di Giunta Comunale n. 04  in data 07/02/2012: 
 
- si dispone di disporre atto di citazione in opposizione a decreto ingiuntivo provvisoriamente 
esecutivo ex. art. 642 C.P.C., con chiamata di terzi,  emesso dal Tribunale di Reggio Emilia 
da parte dell’Avvocato Leopoldo Melli del Foro di Reggio Emilia che rappresenta e difende in 
giudizio, la ditta CME Consorzio Imprenditori Edili – Società Cooperativa a r.l. con sede 
legale a Modena in via Malvolti n. 33; 
 
- si autorizza il Sindaco pro-tempore del Comune di Canossa a costituirsi in giudizio 
nominando quale difensore, l’Avvocato Marcello Coffrini con studio a Reggio Emilia in via 
Sessi, 1/1; 
 
- si autorizza il Responsabile del Servizio Sportello Edilizia all’esecuzione di tutti gli 
adempimenti connessi e conseguenti al presente provvedimento; 
 



 

 

VISTA  la disponibilità espressa in proposito da parte dello all’Avvocato Marcello Coffrini 
con studio a Reggio Emilia in via Sessi, 1/1, con un preventivo di spesa di complessive €. 
3.146,00 (Iva 21% e contributo Inarcassa 4% compreso), acquisito agli atti prot. 888 del 
09/02/2011; 
 
RILEVATO  che con la medesima nota si comunica la necessità di provvedere direttamente al 
versamento del contributo unificato per una somma di €. 225,00 da acquistare presso 
tabaccheria ; 
 
DATO ATTO   
 
che la spesa per il servizio in oggetto, pari a  €. 3.146,00 (Iva 21% e contributo Inarcassa 4% 
compreso) risulta finanziabile all’intervento 1 09 01 03, Capitolo 305 del Bilancio 2012, 
denominato ”Incarichi professionali e spese per la formazione e l’adeguamento degli 
strumenti urbanistici”; 
 
CONSIDERATO  
 
- che  la spesa di € 225,00 per il versamento del contributo unificato, può essere effettuata 

autorizzando al tempo stesso l’Economo comunale ad anticipare la somma suddetta ed a 
richiederne il rimborso dietro presentazione di regolare rendiconto; 

 
- che la spesa complessiva di € 225,00 può essere finanziata all’intervento 1 09 01 03, 

Capitolo 305 del Bilancio 2012, denominato ”Incarichi professionali e spese per la 
formazione e l’adeguamento degli strumenti urbanistici”;  

 
SENTITO  lo Studio legale Coffrini nella persona dell’Avv. Marcello Coffrini il quale ha 
confermato ad utilizzare la somma di Euro 3.120,00 già impegnata con determinazione n. 396 
del 21/12/2009 per incarico di consulenze stragiudiziali anno 2010 allo studio medesimo e che 
la stessa è stata impegnata sul Bilancio 2009 all’Intervento 1 09 01 03 Cap. 305 Impegno 507; 
 
Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio 2012 è stato differito al 30 giugno 
2012 con Decreto del Ministro dell’Interno e pertanto è attivabile mensilmente una spesa non 
superiore ad un dodicesimo del bilancio definitivo 2011 e pertanto la spesa prevista rientra 
entro tale limite (comma 1 e comma 3 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000); 
 
Rilevato altresì che la spesa di cui alla presente non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi e pertanto non sono applicabili le limitazioni della spesa in dodicesimi prevista dal 
comma 1, art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che il comma 6, art. 183 del D.Lgs. 267/2000 consente l’assunzione di impegni di 
spesa sugli esercizi successivi, compresi nel bilancio pluriennale, nei limiti delle previsioni 
nello stesso comprese, e che la spesa di cui alla presente determinazione risulta prevista nel 
bilancio pluriennale 2011-2013, annualità 2012, all’Intervento 03 Cap. 305; 

 
 

RITENUTO  di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 



 

 

 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di affidare all’Avvocato Marcello Coffrini con studio a Reggio Emilia in via Sessi, 1/1 
l’incarico professionale per proporre atto di citazione in opposizione a decreto ingiuntivo 
provvisoriamente esecutivo ex. art. 642 C.P.C., con chiamata di terzi,  emesso dal Tribunale 
di Reggio Emilia da parte dell’Avvocato Leopoldo Melli del Foro di Reggio Emilia che 
rappresenta e difende in giudizio, la ditta CME Consorzio Imprenditori Edili – Società 
Cooperativa a r.l. con sede legale a Modena in via Malvolti n. 33 per una spesa da sostenere 
pari a  €. 3.146,00 (Iva 21% e contributo Inarcassa 4% compreso); 
 
2) di finanziare la spesa nel seguente modo: 
 
per la somma di Euro 3.120,00 come già impegnata con determinazione n. 396 del 21/12/2009 
impegnata sul Bilancio 2009 all’Intervento 1 09 01 03 Cap. 305 (Impegno 507/2); 
 
per la somma di Euro 26,00 all’Intervento 1 09 01 03 , Cap. 305, Gestione 2012 alla voce 
“Incarichi professionali e spese per la formazione e l'adeguamento degli strumenti 
urbanistici)” (IMP. 122/1/2012) 
 
3) di impegnare la somma di € 225,00 per il versamento del contributo unificato, autorizzando 
al tempo stesso l’Economo comunale ad anticipare la spesa suddetta ed a richiederne il 
rimborso dietro presentazione di regolare rendiconto e di imputare la spesa complessiva sul 
all’intervento 1 09 01 03, Capitolo 305 del Bilancio 2012, denominato ”Incarichi professionali 
e spese per la formazione e l’adeguamento degli strumenti urbanistici”; (IMP.    122/2/2012) 
 
4) di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L. 136/2010  il seguente: Z1A03A100D 
 
5) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
6) di trasmettere, previo ricevimento delle fatture  nonchè riscontro della regolarità delle 
prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuite, la liquidazione di pagamento nel limite dell’ impegno 
assunto, a favore dello STUDIO LEGALE COFFRINI di Reggio Emilia via Sessi 1, –  P.Iva: 
01867960351 mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente 
dedicato alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita. 

 
 
 

 
 
 
 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  34  DEL  10.02.2012 
 
 
Addì, 10/02/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. SIMONE MONTRUCCOLI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 10/02/2012 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       21/02/2012  al   07/03/2012. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


